令和７年４月 17 日

各関係幼稚園・保育園長 様
各 関 係 学 校 長 様

愛媛難聴児を共に育む会
代表 愛媛大学教育学部特別支援教育コース

教授 加藤 哲則

令和７年度第１回｢愛媛難聴児を共に育む会｣開催のお知らせ

春暖の候、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

また日頃より、愛媛県内で学ぶ難聴児への教育支援に対する御理解と御協力を賜り、

心より御礼申し上げます。

さて、標記の会を県内難聴児支援機関の共催により、次のとおり開催いたします。

つきましては、難聴児を受け持つ通常学級や難聴特別支援学級担任の先生方及び支

援員の方等の参加につきまして、御高配いただきますようお願いいたします。

記

１ 目 的  難聴児を受け入れている学校(園)の先生方に、難聴の基礎や難聴児に

対する配慮等を理解してもらう。

２ 日 時 令和７年５月 24 日（土）10 時 30 分から 12 時 00 分まで

３ 会 場 Web 会議サービス（Zoom）

４ 対 象 難聴幼児児童生徒を受け入れている学校（園）の先生方

【管理職、特別支援教育コーディネーター、通常学級担任、難聴特別支
援学級担任、支援員等】

５ 内  容 ア 講話「難聴児への指導と支援」（45 分）
         愛媛大学教育学部特別支援教育コース 教授 加藤 哲則

   ※ 初めて難聴児に関わる方を対象とした内容です。
      イ 県内難聴児支援機関の紹介（15 分）
        愛媛人工内耳リハビリテーションセンター、県視聴覚福祉センタ

ー、県立松山聾学校、県立宇和特別支援学校聴覚障がい部門 等
      ウ 質疑応答及び情報交換（30 分）

６ 申 込 み  ５月 20 日（火）までに、学校・施設名、職名、氏名、連絡用電話番

号・メールアドレスを御記入の上、下記までメールにてお申し込みくだ
さい。
連絡先：愛媛県立松山聾学校教諭 小野 敦也

 メールアドレス：ono-atsuya@school.esnet.ed.jp
      TEL：089-979-2211

※後日、招待 URL、ミーティング ID、パスワードをメール送信します。

７ その他  松山市立小中学校から参加の先生方は、松山市教育研修センター令和

７年度「大学連携セミナー」第１回特別支援教育「難聴児の理解と支援」
を兼ねています。